Praha 2012 Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Svoboda, Csc.

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra logiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marie Kolínská

Pravdivost vět o budoucnosti jako logicko-filosofický problém

(Aristotelův argument a jeho interpretace)

The Truth of Future Contingent Propositions as a Logical

and Philosophical problem

(Aristotle´s Argument and Its Interpretations)

Děkuji vedoucímu práce PhDr. Vladimíru Svobodovi, Csc. za cenné, inspirativní rady a
připomínky, vstřícnost a trpělivost.

Děkuji také Mgr. Michalu Pelišovi, PhD. za další cenné připomínky a podporu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. 8. 2012 …………………………………
Marie Kolínská

Abstrakt

Věty o nahodilých událostech v budoucnosti představují podle některých logiků a filosofů
specifický problém. Mnozí z těch, kteří se jimi dnes i v průběhu minulých staletí zabývali a
zabývají, odkazují k názorům Aristotela. Avšak nejednotně.

Cílem práce je podat přehled tradičních i netradičních výkladů části Aristotelova textu, která
se tomuto tématu věnuje. Na základě jejich srovnání pak nahlédnout, co rozmanitost výkladů
způsobuje. Ukáže se pak, že by nám to mohlo pomoct zodpovědět otázku, zda skutečně věty o
budoucnosti, oproti větám o minulosti nebo přítomnosti, představují nějaký specifický
problém, a v čem přesně tento problém spočívá.
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Abstract

According to some logicians and philosophers, future contingent propositions pose a specific
problem. Many of those who look into this problem now and those who looked into it (even
hundreds) years ago, refer to Aristotle. Nevertheless not in agreement.

Our aim is to give an overview of traditional and non-traditional interpretations of the part of
Aristotle´s work which deals with this issue. On the basis of their comparison we will try to
uncover what causes the variety of readings. That will allow us to assess whether the truth of
future contingent propositions really is a specific problem and what is its actual nature.
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1. Úvod

„Tato práce bude zdárně obhájena.“

Je to pravda? Nebo nepravda? Nebo je to pravda s určitou pravděpodobností odvozenou od
autorčiných mentálních a literárních schopností, míře zainteresování pro logiku apod.? Má
takové tvrzení vůbec pravdivostní hodnotu? Nebo ji získá až v budoucnosti ve chvíli, kdy
práce definitivně bude, nebo nebude obhájena? Nebo je to ještě jinak?

Větám o budoucnosti rozumíme stejně dobře jako větám o minulosti nebo přítomnosti a
dovedeme s nimi stejně dobře zacházet. Zodpovědět tyto vcelku prosté otázky ale není
jednoduché.

Diskuse o pravdivostních hodnotách vět o budoucnosti se odvíjí už od starověku. Aristoteles
věnoval tomuto tématu jednu kratičkou kapitolu ve spise O vyjadřování. A sice kapitolu
devátou.

Pravděpodobně měl v otázce po pravdivosti vět o budoucnosti jasno. Jev, který popisuje,
patrně považuje za poměrně samozřejmý, možná i triviální. Napovídá tomu povaha celého
spisu. V něm popisuje, jakým způsobem formulujeme tvrzení o světě kolem nás, a vysvětluje
nejzákladnější logické vztahy mezi těmito tvrzeními.

Věty o budoucnosti jsou oproti větám o minulosti nebo přítomnosti specifické tím, že jejich
pravdivost není určená již danými nezměnitelnými fakty.

Nicméně v tom, jak se tato specifičnost projevuje na pravdivostních hodnotách vět,
Aristoteles svým výkladem jasno neudělal. Nebo přesněji řečeno, udělal svým výkladem
jasen víc. 9. kapitola bývá totiž vykládaná různě.

V následujících kapitolách této práce ji na začátku důkladně pročteme (je skutečně krátká) a
skrze rozličné interpretace se seznámíme s různými přístupy k problematice vět o
budoucnosti. Podíváme se, z čeho různá pojetí vycházela, čím byla motivovaná a k jakým
výsledkům dospěla.

Abychom mohli lépe posoudit, zda jednotlivé interpretace mohou skutečně odrážet to, co
chtěl Aristoteles sdělit, důkladnému pročtení 9. kapitoly bude předcházet vysvětlování pojmů,
které Aristoteles užívá. Hned poté bude následovat ono pročtení – podrobný rozbor kapitoly.

Ve zbývajících kapitolách se budeme zabývat nejprve tradičním přístupem, poté se zastavíme
u myšlenek Jana Łukasiewicze, zastánce jedné z tradičních interpretací, pro jehož práci měla
9. kapitola velký význam a jehož výsledky měly nemalý vliv na vývoj logiky a jsou přitažlivé
jasnou filosofickou motivací. Poté se budeme věnovat několika netradičním přístupům.

Na závěr se pokusíme prokouknout, co rozmanitost výkladů způsobuje.

Ačkoli se logika pravdivostí vět zabývá – předmětem jejího zkoumání je vyplývání (přenášení
pravdivosti) – je otázka po pravdivosti vět o budoucnosti z velké části filosofická. Jak dobře
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víme, na filosofické otázky obyčejně nemáme dostatečně přesvědčivé odpovědi. A vlastně ani
nevíme, jak se k oněm odpovědím dostat.

Nedozvíte se zde tedy nic zlomového o pravdivostních hodnotách vět o budoucnosti. Počtete
si jen o několika možných způsobech, jak si s tímto problémem poradit. Přitom vyvstane
množství dalších (nedostatečně zodpovězených) otázek.

Což nemusí být tak špatná zpráva:

„Vyzkoumat pravdu je jednak nesnadné, jednak snadné. Známkou toho je již to, že jí nikdo
nemůže úplně dosíci, ani se jí zcela chybit, ale že každý dovede alespoň něco říci o přirozené
povaze věcí, takže jednotlivec k ní sice nepřispívá buď ničím, anebo jen málo, ale máme-li
zřetel k výrokům všech dohromady, vzniká určité množství poznatků.“1

1 Metafyzika II, 1, 993a30-b4
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2. Aristotelův slovník

Ještě než se pustíme do rozboru 9. kapitoly, objasněme si stručně pojmy, které Aristoteles
v této kapitole užívá.

Nejprve vyložíme, jakým větám vůbec (nejen) v rámci Aristotelovy logické analýzy
připisujeme pravdivostní hodnoty. Popíšeme, z čeho se skládají a jaké druhy budeme
rozlišovat.

Potom se budeme zabývat pojmy možnosti a nutnosti, kterými bývají diskuse
o pravdivostních hodnotách vět o budoucnosti propředeny, a pojmy s těmito dvěma
souvisejícími.

U klíčových pojmů a v případech, kdy se Aristotelův přístup výrazněji liší od dnes běžně
přijímaného, popíšeme pro srovnání oba dva.

Následující odstavce tedy budou místy trošku připomínat slovník, ale bude užitečné alespoň
z malé části připomenout aparát, se kterým Aristoteles pracuje.

2.1 Aristotelova klasifikace jazykových vyjádření

Jazykovými vyjádřeními rozumíme prostředky verbální komunikace, tedy slova a jejich
spojení.

Základní jazyková vyjádření, která používáme, jsou podle Aristotela výrazy (fasis).2 Jsou to
takové základní kameny našeho vyjadřování.

Výrazem může být buď jméno (onoma), nebo sloveso (rhéma). Jméno, a stejně tak sloveso, je
vyřknutý nebo vyřknutelný zvuk mající význam podle dohody, tedy nikoli přirozeně, jehož
jednotlivé části nemají samostatný význam. Sloveso navíc, na rozdíl od jména, nese informaci
o čase – určuje, zda mluvíme o minulosti, přítomnosti nebo budoucnosti.

Jména rozděluje na jedinečná a obecná podle toho, zda označují jednu věc či individuum
(například jméno Sokrates), nebo jejich soubor (například jméno člověk nebo jméno veselý).

Jména v jiném než prvním pádě a slovesa v jiném než přítomném čase už nejsou
samostatnými výrazy ale tvary výrazů (ptóseis).

Jména a slovesa vytvořená pomocí negativní částice „ne-“ (například nečlověk, nechodí)
nenazývá jmény a slovesy, ale neurčitými jmény a slovesy (aorista).

Všechny výrazy jsou znaky pohnutí v duši – tedy myšlenek, prožitků nebo duševních změn –
a ty jsou zas odrazem věcí ve světě.3

2 Výrazům se věnuje v prvních třech kapitolách spisu O vyjadřování.

10


[…]

buď byla nebo nebyla svedena.

A tak, ježto se k sobě pravdivé soudy mají tak jako věci, je zřejmé, že u toho, co jest
náhodou, je možný i opak; tedy je nutné, aby v podobném vztahu byly i jejich protiklady.
Tak tomu je u věcí ne vždy jsoucích nebo ne vždy nejsoucích. V tomto případě totiž jeden
člen protikladu nutně je pravdivý nebo nepravdivý, avšak nikoli nutně tak, aby to byl
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tento nebo onen, nýbrž kterýkoliv z nich libovolně, a to jeden z nich je spíše pravdivý než
druhý, ale není již hned pravdivý anebo nepravdivý.

A tak je zjevné, že není nutné, aby ze všech kladných a záporných soudů, které jsou
v protikladu, jeden byl pravdivý a druhý nepravdivý; neboť u toho, co jest, není tomu tak
jako u toho, co není, ale může být nebo nebýt, nýbrž zde je tomu tak, jak jsme vyložili.
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Příloha B

O vyjadřování, 9. kapitola, překlad J. L. Ackrilla

With regard to what is and what has been it is necessary for the affirmation or
the negation to be true or false. And with universals taken universally it is always
necessary for one to be true and the other false, and with particulars too, as we have said;
but with universals not spoken of universally it is not necessary. But with particulars that
are going to be it is different.

For if every affirmation or negation is true or false it is necessary for everything either to
be the case or not to be the case. For if one person says that something will be and another
denies this same thing, it is clearly necessary for one of them to be saying what is true – if
every affirmation is either true or false; for both will not be the case together under such
circumstances. For if it is true to say that it is white or is not white, it is necessary for it to
be white or not white; and if it is white or is not white, then it was true to say or deny this.
If it is not the case it is false, if it is false it is not the case. So it is necessary for
the affirmation or the negation to be true. It follows that nothing either is or is happening,
or will be or will not be, by chance or as chance has it, but everything of necessity and not
as chance has it (since either he who says or he who denies is saying what is true). For
otherwise it might equally well happen or not happen, since what is as chance has it is no
more thus than not thus, nor will it be.

Again, if it is white now it was true to say earlier that it would be white; so that it was
always true to say of anything that has happened that it would be so. But if it was always
true to say that it was so, or would be so, it could not be not so, or not be going to be so.
But if something cannot not happen it is impossible for it not to happen; and if it is
impossible for something not to happen it is necessary for it to happen. Everything that
will be, therefore, happens necessarily. So nothing will come about as chance has it or by
chance; for if by chance, not of necessity.

Nor, however, can we say that neither is true – that it neither will be nor will not be so.
For, firstly, though the affirmation is false the negation is not true, and though
the negation is false the affirmation, on this view, is not true. Moreover, if it is true to say
that something is white and large, both have to hold of it, and if true that they will hold
tomorrow, they will have to hold tomorrow; and if it neither will be nor will not be the
case tomorrow, then there is no ‘as chance has it’. Take a sea-battle: it would have neither
to happen nor not to happen.

These and others like them are the absurdities that follow if it is necessary for every
affirmation and negation either about universals spoken of universally or about
particulars, that one of the opposites be true and the other false, and that nothing of what
happens is as chance has it, but everything is and happens of necessity. So there would be
no need to deliberate or to take trouble (thinking that if we do this, this will happen, but if
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we do not, it will not). For there is nothing to prevent someone’s having said ten thousand
years beforehand that this would be the case, and another’s having denied it; so that
whichever of the two was true to say then, will be the case of necessity. Nor, of course,
does it make any difference whether any people made the contradictory statements or not.
For clearly this is how the actual things are even if someone did not affirm it and another
deny it. For it is not because of the affirming or denying that it will be or will not be
the case, nor is it a question of ten thousand years beforehand rather than any other time.
Hence, if in the whole of time the state of things was such that one or the other was true, it
was necessary for this to happen, and for the state of things always to be such that
everything that happens happens of necessity. For what anyone has truly said would be
the case cannot not happen; and of what happens it was always true to say that it would be
the case.

But what if this is impossible? For we see that what will be has an origin both
in deliberation and in action, and that, in general, in things that are not always actual there
is the possibility of being and not being; here both possibilities are open, both being and
not being, and consequently, both coming to be and not coming to be. Many things are
obviously like this. For example, it is possible for this cloak to be cut up, and yet it will
not be cut up but will wear out first. But equally, its not being cut up is also possible, for it
would not be the case that it wore out first unless its not being cut up were possible. So it
is the same with all other events that are spoken of in terms of this kind of possibility.
Clearly, therefore, not everything is or happens of necessity: some things happen as
chance has it, and of the affirmation and the negation neither is true rather than the other;
with other things it is one rather than the other and as a rule, but still it is possible for
the other to happen instead.

What is, necessarily is, when it is; and what is not, necessarily is not, when it is not. But
not everything that is, necessarily is; and not everything that is not, necessarily is not. For
to say that everything that is, is of necessity, when it is, is not the same as saying
unconditionally that it is of necessity. Similarly with what is not. And the same account
holds for contradictories: everything necessarily is or is not, and will be or will not be; but
one cannot divide and say that one or the other is necessary. I mean, for example: it is
necessary for there to be or not be a sea battle tomorrow; but is not necessary for a sea-
battle to take place tomorrow, nor for one not to take place – though it is necessary for
one to take place or not to take place. So, since statements are true according to how
the actual things are, it is clear that wherever these are such as to allow of contraries as
chance has it, the same necessarily holds for the contradictories also. This happens with
things that are not always so or are not always not so. With these it is necessary for one or
the other of the contradictories to be true or false – not, however, this one or that one, but
as chance has it; or for one to be true rather than the other, yet not already true or false.

Clearly, then, it is not necessary that of every affirmation and opposite negation one
should be true and the other false. For what holds for things that are does not hold for
things that are not but may possibly be or not be; with these it is as we have said.
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