Posudek na diplomovou práci Marie Kolínské Pravdivost vět o budoucnosti

Diplomantka vyšla z 9. kapitoly Aristotelova spisu O vyjadřování (Peri herméneiás), ve které
je pojednána otázka pravdivosti vět o budoucnosti. Autorka na začátku vysvětluje
Aristotelovo používání termínů (spíše zavedení těchto termínů) včetně modálních termínů a
dále pečlivě prozkoumává smysl této kapitoly. Vzhledem k tomu, že český překlad je
poměrně zastaralý (1956), použila autorka k výkladu některých pasáží i překlad do angličtiny
(1988). V některých případech pátrá i po významu řeckého slova, které je použito
v původním textu.

Kromě výkladu samotné 9. kapitoly vyhledala autorka i pozdější práce, zabývající se otázkou
pravdivosti vět o budoucnosti a případných důsledků jiné interpretace. Výklad polského
logika J. Lukasiewicze jej vedl k vytvoření tzv. Lukasiewiczovy trojhodnotové logiky, kdy třetí
hodnota je interpretována jako něco mezi pravdou a nepravdou (z této logiky vychází
v současné době nejužívanější fuzzy logika).

Další možností, jak zacházet s pravdivostí vět o budoucnosti, jsou modální logiky.

Moderním interpretem pravdivosti o větách o budoucnosti je J. Hintikka, který pro potřeby
svého výkladu zavádí pojem nutné pravdivosti.

O další možné inspiraci touto problematikou, tj. o intuicionistické logice, se autorka pouze
zmiňuje.

Autorka se poctivě pokusila tyto interpretace pochopit, popsat a vysvětlit případné rozdíly.

Při interpretaci historických textů je vždy třeba být velmi opatrný na moderní – nám všem
velmi dobře známé – přístupy. (Čehož je si autorka vědoma, neboť striktně neužívá termín
pravdivostní hodnota, i když mně by se zdál vhodný pro vysvětlení některých závěrů.)

Pro Aristotela byl pojem pravdivosti absolutní, nezávisel na tom, zda kdokoli pravdu zná či ne
(úvahy o tom, zda máme dost důvodů pravdu tvrdit (str. 24), se zcela vymykají antickému
myšlení), a tudíž považoval za zřejmé, že pokud je nějaká věta pravdivá (v metafyzickém
smyslu), nemůže jí skutečnost odporovat (protože jinak by nebyla pravdivá). Viz též
Megarská škola. Protože by pak důsledky neodpovídaly naší zkušenosti, dochází k závěru,
že o pravdivosti či nepravdivosti vět o budoucnosti není rozumné uvažovat.

Pro hledání smyslu původního Aristotelova textu autorka použila i moderní překlad do
angličtiny. Přesto se domnívám, že nejlepší cestou by byla snaha porozumět původnímu
řeckému textu – byť s cizí pomocí.

Diplomovou práci doporučuji k obhájení.
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